
                                                                                                                                49831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 giugno 2023, n. 824
Qualificazione dell’offerta formativa terziaria d’eccellenza per le professioni del cinema. Indirizzi operativi 
per l’avvio di una manifestazione di interesse.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione professionale, prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata della Sezione Istruzione 
e Università in collaborazione con la Sezione Programmazione e Coordinamento, confermata dalla Dirigente 
della Sezione Istruzione e Università e dal Dirigente della Sezione Programmazione e Coordinamento, riferisce 
quanto segue.

Premesso che:
-	nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie, Regione 

Puglia promuove e sostiene la cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, 
assicurandone la fruibilità, garantisce il diritto allo studio, sostiene la ricerca scientifica e, ai fini di radicarne 
la diffusione sul territorio, favorisce intese con il sistema universitario pugliese;

-	la Regione Puglia, individua fra le sue finalità, quella di orientare le proprie politiche ed azioni per favorire 
e sostenere il valore delle professionalità che operano nel campo della cultura, considerate come risorse 
sociali, economiche e occupazionali;

-	la Regione sostiene le attività di formazione in ogni campo, compreso quello audiovisivo e cinematografico, 
cooperando con tutti i livelli istituzionali e con gli enti di istruzione e  formazione, nonché con soggetti operanti 
nei suddetti settori per il miglioramento e lo sviluppo del sistema di istruzione e formazione regionale; 
riconosce l’eccellenza e l’interdisciplinarietà delle attività di formazione in ambito cinematografico, in 
particolare se fondate su reali logiche di rete o sistemi territoriali o tematici, con ricadute sul territorio in 
chiave di innovazione, visibilità, valorizzazione culturale e turistica;

-	la Sezione Istruzione e Università nell’ambito delle sue funzioni istituzionali, cura e coordina l’attuazione 
delle funzioni regionali in materia di istruzione, la pianificazione e programmazione di interventi in 
materia di diritto allo studio, la programmazione e il coordinamento di progetti sperimentali per la riforma 
e l’innovazione del sistema istruzione, la promozione della innovazione e qualificazione dell’offerta di 
istruzione superiore/universitaria ed equivalente;

-	la Regione Puglia ha tra le sue finalità il sostegno e la promozione in Puglia di iniziative nel settore 
dell’audiovisivo, ritenendo che quella cinematografica sia una materia viva, in costante divenire, visto che 
i processi di trasformazione della comunicazione hanno scardinato gli assetti consolidati dell’industria 
del cinema, incidendo profondamente sulle modalità di realizzazione e fruizione del prodotto filmico. 
Tali cambiamenti epocali impongono sia un costante aggiornamento del sapere acquisito sia un livello di 
preparazione in grado di soddisfare le richieste di un mercato del lavoro in continua evoluzione; 

-	 la Regione Puglia negli ultimi quindici anni ha realizzato un significativo investimento nel settore 
cinematografico, anche attraverso la Fondazione Apulia Film Commission, istituita con la legge regionale 
n. 6/2004,  al fine di attrarre in Puglia produzioni audiovisive nazionali ed internazionali, di sviluppare la 
filiera industriale dell’audiovisivo, di sviluppare professionalità e competenze diffuse su tutto il territorio 
regionale, incentivare la nascita e lo sviluppo delle imprese che operano nel settore, fare attività di audience 
development, coordinare l’intero settore regionale e promuovere la cultura cinematografica in Puglia;

-	 tali investimenti hanno favorito anche la valorizzazione culturale e paesaggistica della Puglia con importanti 
ricadute in termini di attrattività e flussi turistici; 

Considerato che: 
-	 nell’ambito della programmazione regionale 2014-2020 e 2021-2027, il settore dell’audiovisivo costituisce 

un asset strategico sul quale proseguire nell’investimento per lo sviluppo della filiera anche e soprattutto 
in termini di miglioramento delle competenze e delle professionalità;

-	 con nota acquisita dall’Assessorato Formazione e Lavoro con ns prot. 162/PROT/05/06/2023/0005057 
l’Apulia Film Commission (AFC), ha rappresentato, al fine di perseguire gli obiettivi sopra illustrati, come 



49832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

prioritario il potenziamento della formazione di professionisti con competenze specifiche nel settore del 
Costume, Fotografia, Montaggio, Produzione, Recitazione, Regia, Sceneggiatura, Scenografia, Suono;  

-	 a tale scopo si rileva l’esigenza di attivare corsi volti ad una formazione globale, dove tradizione e innovazione, 
fondamenti e ricerca, risultino i poli costitutivi di una didattica consapevole e insieme sperimentale, 
supportando processi di produzione, organizzazione, distribuzione e comunicazione che caratterizzano il 
settore attraverso lo sviluppo, l’aggiornamento e la crescita di competenze multidisciplinari per andare 
incontro concretamente ai  fabbisogni dell’industria audiovisiva regionale,  e non solo, e potenziarne la 
competitività. 

Considerato, dunque, alla luce di quanto premesso, di strategica importanza la qualificazione di una offerta 
formativa terziaria attraverso l’istituzione di percorsi triennali full time per le professioni del cinema, con 
riconoscimento del titolo di studio di livello terziario equipollente alla Laurea Triennale L-03;  

Si ritiene opportuno:
-	 avviare una indagine esplorativa tesa a valutare la disponibilità di soggetti operanti nel sistema educativo e 

formativo appartenenti all’elenco delle Amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato 
dello Stato pubblicato nella GU serie Generale n. 229 del 30/09/2022 con esperienza pluriennale nella 
formazione terziaria d’eccellenza per le professioni del cinema, a sviluppare percorsi triennali full time 
per le professioni del cinema, con riconoscimento del titolo di studio di livello terziario equipollente alla 
Laurea Triennale L-03, attraverso una didattica fortemente connessa ai nuovi media e ai nuovi modelli di 
produzione; 

-	 di dare, pertanto, mandato alla Sezione Istruzione e Università, di pubblicare una manifestazione di 
interesse, non vincolante, finalizzata a verificare la disponibilità di soggetti allo scopo qualificati, i quali 
saranno invitati ad un’eventuale e successiva procedura i cui criteri e modalità saranno stabiliti con 
successivo provvedimento di giunta regionale. 

Visto infine
-	 la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 

denominata “Agenda di Genere”;
-	 la DGR n. 302 del 07/03/2022, “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”.

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE)2016/679 
Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE”.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 
del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
 □  diretto
 □ indiretto
 X  neutro

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 



                                                                                                                                49833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lett. d) della L.R. n. 7/97 art. 4 propone alla Giunta:

1.	 DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa, che qui i intende integralmente riportato per 
costituirne parte integrante e sostanziale

2.	 DI VOLER AVVIARE sulla base di quanto descritto una indagine esplorativa tesa a valutare la disponibilità 
di soggetti operanti nel sistema educativo e formativo appartenenti all’elenco delle Amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato dello Stato pubblicato nella GU serie Generale n. 229 
del 30/09/2022 con esperienza pluriennale nella formazione terziaria d’eccellenza per le professioni del 
cinema, a sviluppare percorsi triennali full time per le professioni del cinema, con riconoscimento del titolo 
di studio di livello terziario equipollente alla Laurea Triennale L-03, attraverso una didattica fortemente 
connessa ai nuovi media e ai nuovi modelli di produzione; 

3.	 DI DARE MANDATO alla Sezione Istruzione e Università, di porre in essere apposita manifestazione di 
interesse, non vincolante, finalizzata a verificare la disponibilità di soggetti allo scopo qualificati, i quali 
saranno invitati ad un’eventuale e successiva procedura i cui criteri e modalità saranno stabiliti con 
successivo provvedimento di giunta regionale.

4.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Responsabile P.O.  Alessandra Maroccia

Il Responsabile P.O. Coordinamento Progetti sperimentali: Antonio Lombardo 

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università: Maria Raffaella Lamacchia

Il Dirigente di Sezione Programmazione e Coordinamento Massimiliano Colonna 

La sottoscritta Direttrice di Dipartimento, ai sensi dell’art. 18, comma 1 Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii, NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla 
proposta di delibera.
La Direttrice di Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione: Silvia Pellegrini

Sottoscrizione del soggetto politico proponente

L’Assessore alle Politiche per il lavoro, Istruzione e Formazione: Sebastiano Leo



49834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

LA G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore Politiche per il lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa, che qui i intende integralmente riportato per 
costituirne parte integrante e sostanziale

2.	 DI VOLER AVVIARE sulla base di quanto descritto una indagine esplorativa tesa a valutare la disponibilità 
di soggetti operanti nel sistema educativo e formativo appartenenti all’elenco delle Amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato dello Stato pubblicato nella GU serie Generale n. 229 
del 30/09/2022 con esperienza pluriennale nella formazione terziaria d’eccellenza per le professioni del 
cinema, a sviluppare percorsi triennali full time per le professioni del cinema, con riconoscimento del titolo 
di studio di livello terziario equipollente alla Laurea Triennale L-03, attraverso una didattica fortemente 
connessa ai nuovi media e ai nuovi modelli di produzione; 

3.	 DI DARE MANDATO alla Sezione Istruzione e Università, di porre in essere apposita manifestazione di 
interesse, non vincolante, finalizzata a verificare la disponibilità di soggetti allo scopo qualificati, i quali 
saranno invitati ad un’eventuale e successiva procedura i cui criteri e modalità saranno stabiliti con 
successivo provvedimento di giunta regionale.

4.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


